3

[image: image2.jpg]

Белгородская область

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ КРУГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

муниципального района

«красненский район»

Р Е Ш Е Н И Е

с.Круглое

«12» апреля 2021 г.                                                                                                         № 149

О проекте решения земского собрания Кругловского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район»
Белгородской области

    Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Кругловского  сельского поселения муниципального района земское собрание Кругловского сельского поселения  р е ш и л о:

1. Одобрить проект решения земского собрания Кругловского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области» (прилагается).

2. Утвердить:

2.1. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения земского собрания Кругловского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области»;

2.2. Порядок учета предложений по проекту решения земского собрания Кругловского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области»;

2.3. Состав рабочей группы по проекту решения земского собрания Кругловского сельского поселения Красненского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области»

3. Главе сельского поселения (Масленникова Е.В.) обнародовать настоящее решение в общедоступных местах, определенных Уставом Кругловского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Кругловского сельского поселения Масленникову Е.В.
[image: image1.png]

Глава Кругловского

сельского поселения                                                            Е.В.Масленникова
проект
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
КРУГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
муниципального района
«красненский район»
Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений в Устав

Кругловского сельского поселения муниципального района

«Красненский район» Белгородской области

В целях приведения Устава Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», земское собрание Кругловского сельского поселения решило:

1. Внести в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области, принятый решением земского собрания Кругловского сельского поселения от 18.06.2007 № 23, следующие изменения и дополнения:
1.1. В статье 5 Устава:

- часть 1 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) инициативные проекты;».
1.2. Дополнить Устав статьей 46.1 следующего содержания:

«Статья 46.1

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления сельского поселения, в администрацию сельского поселения может быть внесен инициативный проект.

2. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией сельского поселения в течение 30 дней со дня его внесения.

3. В случае, если в администрацию сельского поселения внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, администрация сельского поселения организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта.

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается решением земского собрания сельского поселения.
5. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета Белгородской области, требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным правовым актом Белгородской области.
6. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории сельского поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.».
1.3. В статье 47 Устава:
- часть 5 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.»;

- дополнить частью 6.1. следующего содержания:
«6.1. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1.4. В статье 47.1 Устава:

- часть 4 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.».

1.5. В статье 48 Устава:

- часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
- часть 2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории сельского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется решением земского собрания сельского поселения.».

1.6. В статье 49 Устава:

- часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

- часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Опрос граждан назначается решением земского собрания сельского поселения, которое подлежит обнародованию не менее чем за 10 дней до его проведения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт органов местного самоуправления Кругловского  сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области (krugloe.kraadm.ru). Решение земского собрания сельского поселения о назначении опроса граждан должно предусматривать:

1) дата и сроки проведения опроса;

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при проведении опроса;

3) методика проведения опроса;

4) форма опросного листа;

5) минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе;

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта органов местного самоуправления Кругловского  сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области (krugloe.kraadm.ru).»;

- абзац первый части 4 после слов «земского собрания сельского поселения» дополнить словами «или жителей сельского поселения».

2. Принять настоящее решение.

3. Поручить главе Кругловского сельского поселения обеспечить осуществление необходимых действий, связанных с государственной регистрацией настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в порядке, предусмотренном федеральным законом.

4. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.

Глава Кругловского
сельского поселения                                                        Е.В.Масленникова
Приложение 1
к решению земского собрания Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район»

от « 12 » апреля 2021 года № 149
Порядок

участия граждан в обсуждении проекта решения земского собрания Кругловского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области»

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1. Правом внесения предложений по проекту решения земского собрания Кругловского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области» (далее - проект решения) обладают граждане Российской Федерации, проживающие на территории Кругловского сельского поселения, зарегистрированные в установленном порядке, их объединения, а также иностранные граждане, постоянно проживающие на территории Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район», обладающие правом на участие в выборах в органы местного самоуправления, местном референдуме на основании международного договора Российской Федерации.

2. Общественное обсуждение проекта решения включает:

а) информирование граждан, объединений;

б) обсуждение его на собраниях по месту жительства, месту работы, на собраниях (заседаниях) отделений местных политических партий и общественных объединений, их выборных органов;

в) сбор и рассмотрение рабочей группой по разработке проекта решения (далее - рабочей группой) предложений граждан, объединений.

3. Граждане и их объединения имеют право обращаться в рабочую группу с выражением заинтересованности в участии по обсуждению проекта решения и получать консультации у членов рабочей группы по вопросам, связанным с его разработкой.

Предложения граждан и их объединений по проекту решения, направляемые в рабочую группу, должны содержать указание на главу и статью (пункт, абзац, часть) Устава Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район», в которую предлагается внести изменения, а также обоснование данных изменений.

4. Рабочая группа назначает ответственных из своего состава за проведение правовой экспертизы, которые в срок не менее 2 дней осуществляют правовую экспертизу предложений на соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области.

Ответственные за проведение правовой экспертизы готовят заключение по предложениям граждан, в котором должен быть дан ответ на вопрос - соответствуют ли их предложения Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области.

Если в заключении устанавливается несоответствие вносимых предложений граждан Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ и иным федеральным законам, законам Белгородской области, то должно быть указано, какому акту не соответствуют предложения и в чем выражается это несоответствие.

Заключение направляется гражданам и их объединениям, внесшим предложение.

5. Обсуждение предложений граждан, объединений проходит в рабочей группе, освещается в средствах массовой информации.

По результатам рассмотрения предложений граждан рабочая группа принимает решение:

а) о рекомендации председательствующему на публичных слушаниях внести замечания, предложения граждан (объединений) в проект решения;

б) отклонить замечания, предложения граждан (объединений) в проект решения с указанием оснований.

Приложение 2
к решению земского собрания Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район»

от « 12 » апреля 2021 года № 149
Порядок
учета предложений по проекту решения земского собрания Кругловского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области»

1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту решения земского собрания Кругловского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области» разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. После обнародования проекта муниципального правового акта по внесению изменений и дополнений в Устав Кругловского сельского поселения Красненского района (далее – проект решения) предложения граждан и их объединений принимает рабочая группа по разработке проекта решения земского собрания Кругловского сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области» (далее - рабочая группа) до 17 часов 13 мая 2021 года по адресу: с. Круглое, ул. Воронежская, 46, тел. 5-35-48.

3. Предложения граждан и их объединений по проекту решения, направляемые в рабочую группу, должны содержать указание на главу и статью (пункт, абзац, часть) Устава Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район», в которую предлагается внести изменения, а также обоснование данных изменений.

4. Предложения граждан и их объединений подлежат регистрации в журнале, в котором указывается:

- порядковый номер;

- глава и статья (пункт, абзац, часть) Устава Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области, которую предлагается изменить или дополнить, либо статья, которой он дополняется;

- данные о гражданине и (или) объединении (фамилия, имя, отчество гражданина или наименование объединения, адрес, контактные телефоны).

5. Зарегистрированные предложения граждан, их объединений подлежат правовой экспертизе, рассмотрению на заседаниях рабочей группы, а также анализу и обобщению.

6. Рабочая группа дорабатывает проект решения с учетом поступивших предложений и в установленном порядке направляет его с пояснительной запиской на рассмотрение в земское собрание Кругловского сельского поселения. В пояснительной записке должны содержаться обобщенные материалы общественного обсуждения, перечень предложений граждан и их объединений, рекомендованных к внесению в проект решения, перечень отклоненных предложений с указанием оснований, по которым они были отклонены.

Приложение 3
к решению земского собрания Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район»

от « 12 » апреля 2021 года № 149
Состав рабочей группы
по проекту решения земского собрания Кругловского сельского поселения Красненского района «О внесении изменений и дополнений в Устав Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области»

 Председатель рабочей группы:

 Петрищев Д.А. – глава администрации Кругловского сельского поселения

Члены рабочей группы:

Сидоренко Л.М. – заместитель главы администрации Кругловского сельского поселения

Зенина Т.А. – депутат земского собрания Кругловского сельского поселения.